
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-2017 48829

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   02 agosto 2017, n. 1296
Riparto provvisorio delle Risorse del Fondo Sanitario Regionale 2017 alle Aziende Sanitarie Locali, Aziende 
Ospedaliero-Universitarie ed agli IRCCS pubblici.

- Il Presidente, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Responsabile di Posizione 
Organizzativa della Sezione Amministrazione, Finanza e controllo (AFC) confermata dal Dirigente della Se-
zione Amministrazione, Finanza e Controllo, dal Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche 
e dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti, 
riferisce quanto segue:

- Viste le seguenti Intese in sede di Conferenza Stato Regioni:
• n. 62 del 14 aprile 2016 relativa al Riparto nazionale delle risorse del FSN 2016;
• n. 63 del 14 aprile 2016 relativa alla "Premialità" 2016;
• n. 64 del 14 aprile 2016 relativa agli Obiettivi di Piano 2016;

- Vista la proposta di Piano Operativo inviato il 21 aprile 2017 al Tavolo Adempimenti Ministeriali e Comitato 
LEA;

- Tenuto conto della verifica del Tavolo Adempimenti Ministeriali e Comitato LEA del 21 marzo 2017 e 25 
luglio 2017;

- Visto le iscrizioni effettuate con il Bilancio di Previsione 2017, legge regionale n.41 del 30 dicembre 2016;

- Nelle more dell'intesa del Riparto del FSN 2017 e del riparto del fondo per i farmaci innovativi si ritiene 
necessario procedere ai fini di programmazione alla ripartizione economica delle sopra elencate risorse ri-
ferite al 2017, sulla base delle assegnazioni del 2016, giusta Determina Dirigenziale n. 22/168 del 16 maggio 
2017;

Ai fini della gestione 2017 si prevede inoltre:
1. nelle more di verificare la disponibilità di specifiche risorse in conto capitale, al fine di contenere i costi 

dell’esercizio, la rettifica per investimenti per fondi propri di cui alla voce A2 del modello CE non può 
essere superiore a quanto iscritta nel bilancio di esercizio 2016;

2. al fine di ridurre le esposizioni di cassa di disporre annualmente l’anticipazione al 100% della quota stanziata 
per l’Integrazione tra attività didattica scientifica ed assistenziale artt. 1 e 2 del D.Lgs. 21/12/1999 n. 517 di 
cui all’allegato B della presente deliberazione;

3. di autorizzare la Sezione AFC ad effettuare alle ASL, AOU ed IRCCS pubblici eventuali anticipazioni nella 
misura del risultato del conto economico registrato in sede di verifica trimestrale (modelli CE ministeriali);

4. di autorizzare la Sezione AFC ad effettuare alle ASL, AOU, IRCCS pubblici e privati ed agli EE, eventuali 
anticipazioni per l’eventuale incremento della somministrazione farmaci per farmaci innovativi rispetto ai 
budget previsti per il 2017;

5. Di prevedere per il servizio PHT un budget di euro 148.000.000,00 per l’esercizio 2017 per l’ASL Bari;
6. di confermare , dopo la verifica del Tavolo Adempimenti Ministeriali e Comitato LEA del 25 luglio 2017 che 

le risorse iscritte al capitolo 771015/2017, quali risorse aggiuntive 2016, sono così finalizzate ai fini della 
riconciliazione ex D.Igs. 118/2011: 12.530.145,22 di euro quale copertura dei crediti 2016 ex Legge 210/92 
ed 7.469.854,78 euro per coperture risultato 2016.

7. Nelle more della definizione dei finanziamenti vincolati FSN ed altre assegnazioni da bilancio autonomo 
ai fini meramente contabili le aziende sanitarie locali, le aziende ospedaliero-universitarie e gli IRCCS 
pubblici per la compilazione dei modelli CE trimestrali utilizzano i dati riferiti al bilancio 2016;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-201748830

8. Di autorizzare la Struttura di Staff Servizio Ispettivo dipendente dalla Generale della Presidenza al prelievo 
dal capitolo 712050 per il trasferimento delle funzioni;

9. Di autorizzare le Sezioni del Dipartimento all’eventuale prelievo dei capitoli della missione 13, 
indipendentemente dalle competenze, al fine di evitare duplicazioni e frammentazioni di bilancio;

10. Di autorizzare la Sezione AFC di valutare la possibilità di procedere, mediante determina dirigenziale, alla 
compensazione delle partite intercompany delle Aziende del Sistema Sanitario Regionale in analogia a 
quanto previsto nella DGR n.737 del 17 aprile 2014;

11. Di rinviare ad una successiva Deliberazione la definizione dei progetti annuali da finanziare con le risorse 
del Fondo Sanitario Regionale;

12. Di prevedere le anticipazioni mensili in misura a quanto riportato nella tabella C e di autorizzare 
all’eventuale conguaglio per l’esercizio 2017, precisando che rispetto alle anticipazioni ex DGR 867/15 è 
stato eliso l’importo riferito ai farmaci per la cura dell’epatite C.

13. di dare atto del piano degli investimenti per l’anno 2017, documento allegato “D” alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, con lo scopo di effettuare ricognizione ed una 
sintesi degli atti di programmazione in materia di investimenti sanitari, già adottati dalla Giunta regionale, 
al fine di fornire alle Aziende pubbliche del SSR un quadro completo della programmazione regionale e 
delle risorse disponibili per gli interventi da avviare o già avviati al fine della adozione dei conseguenti atti 
aziendali.

Quanto sopra premesso:
Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’articolo unico della legge 
28/12/2015, n.208 (Legge di Stabilità).

VISTA la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 
pluriennale 2017 -2019, legge regionale n.41 del 30 dicembre 2016;

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, 
comma 4, lett. d) della L.R. n. 7/1997

Copertura finanziaria ai sensi del D.Igs. 118/2011 e s.m.i.
La spesa derivante dal presente provvedimento è pari a complessivi euro 6.566.861.980,00, come da 

tabella “C” allegata e trova copertura sullo stanziamento del capitolo 741090/2017.

La spesa è comprensiva della somma pari ad euro 4.315.220.000,00 riferita ad impegni già effettuati in 
favore degli Enti del Servizio Sanitario Regionale.

Ai successivi adempimenti contabili provvederanno con propri atti i Dirigenti competenti.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita e fatta propria la relazione del Presidente;
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Amministrazio-

ne, Finanza e Controllo, dal Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche e del Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-2017 48831

- A voti unanimi espressi dai presenti;

DELIBERA

di fare propria la relazione del Presidente che qui si intende integralmente riportata e trascritta;

- di approvare la ripartizione provvisoria per il 2017 di cui ai prospetti economico-finanziari allegati A,B e C 
alla presente deliberazione che costituiscono parte integrante;

- di confermare ed approvare tutto quanto riportato in narrativa;

- di confermare le assegnazioni finali 2015 prot. AOO/005/255 del Direttore del Dipartimento Promozione 
della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti del 10 maggio 2016 e le assegnazioni finali 2016 
di cui alla D.D. n.22/168 del 16 maggio 2017;

- di dare atto del piano degli investimenti per l'anno 2017, documento allegato "D" alla presente delibera-
zione per costituirne parte integrante e sostanziale, con lo scopo di effettuare ricognizione ed una sintesi 
degli atti di programmazione in materia di investimenti sanitari, già adottati dalla Giunta regionale, al fine di 
fornire alle Aziende pubbliche del SSR un quadro completo della programmazione regionale e delle risorse 
disponibili per gli interventi da avviare o già avviati al fine della adozione dei conseguenti atti aziendali.

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia.

- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-201748832



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-2017 48833



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-201748834



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-2017 48835



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-201748836



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-2017 48837



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-201748838



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-2017 48839



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-201748840



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-2017 48841



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-201748842



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-2017 48843



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 4-9-201748844


	DEL1296



